INFORMAÇÕES ATUARIAIS 

9.1. AVALIAÇÃO ATUARIAL 

Na avaliação atuarial referente ao exercício de 2019, elaborada pela consultoria atuarial que nos atende, as provisões 
matemáticas do Plano de Benefício Definido da FAPECE, em 31/12/2019, somaram R$ 172.284.847,76 (cento e setenta e 
dois milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e seis centavos). Confrontado 

com o valor do Patrimônio de Cobertura do Plano, de R$ 229.973.819,19 (duzentos e vinte e nove milhões, novecentos e 
setenta e três mil, oitocentos e dezenove reais e dezenove centavos), restou apurado superávit técnico, de R$ 
57.688.971,43 (cinquenta e sete milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta e três 
centavos). Referido valor corresponde a 33,48% das provisões matemáticas. Adiante, apresenta-se o quadro 
demonstrativo da apuração do superávit técnico atuarial do exercício de 2019. 

Rubrica 31/12/2019 31/12/2018 Variação (%)

[...]

econômicas e financeiras, em relação à avaliação atuarial de 31/12/2018, para serem empregadas na avaliação atuarial 
de 31/12/2019. 

A alteração das premissas atuariais (de taxa real anual de juros atuarial e do fator de capacidade para salários e 
benefícios do plano) importou na elevação das provisões matemáticas em R$ 6.762.145,23 (seis milhões, setecentos e 
sessenta e dois mil, cento e quarenta e cinco reais e vinte e três centavos), considerada a data de referência de 
30/11/2019, elevação de 4,09% em relação ao valor atual das mencionadas provisões matemáticas.  

Todas as hipóteses empregadas são válidas e consistentes, tendo sido submetidas, quando aplicáveis, a estudo técnico

[...]

consecutivas no valor de R$ 90 Mil a serem pagas até o último dia útil de cada mês, e 10 (Dez) parcelas 
especiais a serem pagas a cada2(dois) anos, a contar a partir da data de assinatura do contrato, no valor 
unitário de R$ 4.964 Mil, definidas pelo Sistema Price. Até 31/12/2019 foram quitadas 193 (cento e 
noventa e três) parcelas normais, enquanto que, das 10 (dez) parcelas especiais, 7 (sete) foram quitadas 
integramente. 

4.2.1.2.2.     Remuneração 

As prestações mensais e as parcelas especiais devidas pela Patrocinadora à Fapece serão 

atualizadas, mês a mês, monetariamente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor do Instituto